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[Gade] 

begrænsning af landbrugets overgødskning 
ikke er tilstrækkelige regler?« 

Skriftlig begrundelse 

Spørgeren henviser til Jyllands-Posten den 
9. oktober 1986. 

Gade (SF): 
Siden jeg stillede spørgsmålet, har vi i 

miljøudvalget fået tilsendt Dansk Fiskerifore- 
nings egen formulering af deres synspunkt 
vedrørende det nødvendige i at gøre noget 
mere ved forureningen fra landbruget. Dansk 
Fiskeriforening skriver, at Landbrugsministe- 
riets og landbrugsorganisationernes henvis- 
ning til godt landmandskab og information 
som løsningsmodeller er urealistisk; landbru- 
get må pålægges restriktioner og kontrol som 
alle andre erhverv. Mit spørgsmål til ministe- 
ren er: er fiskeriministeren enig heri? 

Fiskeriministeren (Gammelgaard): 
Når Dansk Fiskeriforenings formand er 

citeret for at udtale, at der ikke er tilstrække- 
lige regler med hensyn til begrænsning af 
landbrugets overgødskning, hænger det sam- 
men med det tilfælde af iltsvind, som for 
nylig er konstateret i den sydlige del af Kat- 
tegat. 

Jeg vil indledningsvis understrege, at rege- 
ringen helt klart finder, at forureningen i vo- 
re kystnære områder og i de indre danske 
farvande giver anledning til stor bekymring. 
Miljøministeren og jeg selv har ved adskillige 
lejligheder både i EFs Ministerråd og under 
nordiske ministermøder stærkt påpeget nød- 
vendigheden af, at der gribes ind i tide, såle- 
des at vi ikke kommer i en situation, der kan 
være vanskelig og tidkrævende at rette op. I 
de internationale fora har jeg mødt fuld for- 
ståelse for disse synspunkter. 

Jeg er enig med Dansk Fiskeriforenings 
formand i, at det er urimeligt, at fiskeriets 
eksistensgrundlag: et rent og fiskerigt hav, 
sættes på spil. Alle har et ansvar for forure- 
ningen og for, at forureningen bliver bekæm- 
pet. Det gælder erhvervsvirksomheder, land- 
brug og husholdninger, og det gælder de 
amtskommuner og kommuner, som skal sør- 
ge for, at rensningsanlæggene fungerer effek- 
tivt. 

Iltsvind er ikke noget nyt fænomen; det 
har man kendt længe. Uheldige sammentræf 

mellem vind- og vejrforhold har altid kunnet 
bevirke iltsvind, navnlig i fjorde og søer. 
Det, der er nyt, er, at det forekommer så of- 
te, som det gør, og at det dækker større og 
større arealer, også i de mere åbne farvande. 
Årsagen hertil kender vi udmærket: iltsvind 
skyldes, at der tilledes flere næringsstoffer, 
end vandmiljøet kan omsætte på en naturlig 
måde. Det gælder navnlig kvælstof, men og- 
så fosfor. Kvælstoffet kommer dels fra byer- 
ne, dels fra landbruget, fosfor udledes i det 
væsentlige i byspildevand. Derfor har rege- 
ringen også sat ind over for disse forure- 
ningskilder. I tilknytning til den såkaldte 
Fornæsrapport, som blev udarbejdet her i 
sommer, er det besluttet, at Miljøstyrelsen 
skal vurdere, om de kommunale udbygnings- 
planer for spildevandsanlæg er gode nok. 
Den vurdering skal være klar i år. 

I øvrigt vil jeg henvise til den vedtagne 
NPO-handlingsplan, som i forbindelse med 
det, der finder sted i landbruget og forsknin- 
gen, vil kunne afsløre en ny viden, som gør 
det påkrævet med yderligere indgreb. 

Gade (SF): 
Jeg vil gerne takke for svaret, men ikke 

for dets indhold. Jeg synes, at ministeren her 
forsøger at sige, at han er enig med Dansk 
Fiskeriforenings formand, men samtidig får 
sagt, at der ikke skal ske noget yderligere 
over for landbruget. Ja men netop Dansk 
Fiskeriforening har i en henvendelse til Fol- 
ketingets miljøudvalg sagt, at der skal ske 
noget ekstra over for landbruget; landbruget 
må pålægges restriktioner og kontrol som 
andre erhverv, skriver de. Her prøver mini- 
steren så at få det til at se ud, som om han 
har den rette miljøbevidsthed. Jeg kan høre, 
at den politik, som fiskeriministeren her for- 
svarer, er præcis den samme som den, land- 
brugsministeren -  lidt skarpere -  skriver, 
denne gang også til miljøudvalget, nemlig: vi 
er nu inde i en fase, hvor det er vigtigt at 
afvente resultaterne af de mange initiativer, 
der er iværksat, i de kommende år, før der 
gribes yderligere ind. 

Jeg må spørge fiskeriministeren, om det 
virkelig kan være rigtigt, at der ikke skal gri- 
bes yderligere ind over for landbrugets foru- 
rening, når ministeren samtidig siger, at 
kvælstof er den vigtigste grund til de forure- 
ningsproblemer, vi har set i Kattegat. Det er 


